
 

1 
 

ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ARCHIVU NÁRODNÍ 

GALERIE V PRAZE ZA ROK 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovali: Anna Ebenová, Tomáš Hylmar 

Místo: Praha 2025 

Č. j.: NG 268/2025 

 

 



 

2 
 

Výroční zpráva Archivu Národní galerie v Praze za rok 2024 
 
Formulář pro zpracování výročních zpráv o činnosti specializovaných archivů (vydal 
Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra České republiky) 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv Národní galerie v Praze 

Elektronická podatelna 

spisovna@ngprague.cz 

URL 

https://www.ngprague.cz/o-nas/stranka/archiv 

ID datové schránky 

wx3j85b 

Telefon 

233 081 728 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Odbor vědy a výzkumu NG (3100000) 

Komentář: 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

Vedoucí archivu 1 1 

Archivář/ka 2,75 2,75 

Dokumentátor/ka 0,5 1 

   

Komentář: Úvazek 0,5 pro pozici Dokumentátorka hrazen z dotace Institucionální podpora na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace MK ČR (IP DKRVO). 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

 

3.1 Archiválie vedené v základní evidenci Národního archivního dědictví (dále 

NAD) 

Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 570,53 bm; MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 169,47 bm (tj. 29,70 %) 

- z toho inventarizovaných 134,16 bm (tj. 23,52%) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 401,06 bm (tj. 70,30%) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 186 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  1 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 186 570,53 

č. 2 0 0 

č. 3 0 0 

č. 4 0 0 

č. 5 0 0 

https://www.mvcr.cz/soubor/formular-pro-zpracovani-vyrocnich-zprav-narodniho-archivu-statnich-oblastnich-archivu-a-archivu-uzemnich-samospravnych-celku.aspx
mailto:spisovna@ngprague.cz
https://www.ngprague.cz/o-nas/stranka/archiv


 

3 
 

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 170 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  2 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

145 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

1 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 

Komentář: Nový archivní fond Mario Stretti (č. NAD 201).   

 
3.2 Dokumentační fondy spravované mimo evidenci NAD  

Dokumentační fondy 

Celkové množství uložených archiválií 126,78 bm + velké formáty  

Archivní soubory 

Celkový počet souborů 8 

Komentář:  

Sbírka novinových výstřižků: 30,22 bm 

Dokumentace výstav NG: 27,06 

Sbírka plakátů: 7158 ks 

Sbírka kinematografických filmů (filmové pásy): 67 ks 

Sbírka videokazet: 183 ks 

Sbírka fotografií: 13,26 bm 

Sbírka výstavních katalogů: 55,7 bm (14 216 ks)  

Sbírka CD a DVD: 196 ks 

 

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář:  

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

Celkem 0 

Komentář:  

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 1 0 0 1,9 

Komentář: Agenda Spisovny NG za rok 2018. 

 



 

4 
 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

   Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mim
o skartační 
řízení (bm) 

Nákup/Dar Delimitac
e 

Přírůstek 

(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitř
ní 
skarta
ce 

3,66 1,86 1,8 0 0 2,25 0 0 

Komentář: Nově zapsaný fond Mario Stretti (č. NAD 201). Dodatky do fondů Jiří Siblík (č. NAD 
143), Jindřich Prucha (NAD 25), Jan Zrzavý (159), Varia (163), Sbírka rukopisů (160), NG II 
(194). Úbytek způsoben vnitřní manipulací sbírky Varia. 

 
4.5 Přehled přírůstků a úbytků dokumentačních fondů 

   Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mimo skartační řízení (bm) bm 
celkem 

Delimitace Vnitřní 
skartace 

0,97 0,97 0 0  0 

Komentář:  

Sbírka novinových výstřižků: 0,05 bm  

Dokumentace výstav NG: 0,12 bm  

Sbírka plakátů: 26 ks  

Sbírka výstavních katalogů: 0,8 bm  

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventarizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  

(BM) 

163 (Varia) 5.35 5.13 3,6 0 

Celkem 5.35 5.13 3,6 0 

Komentář: Nové zpracování a revize sbírky. 
 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 0 

Počet změn archivních entit za rok 0 

Komentář: 

 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet badatelů Počet badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 odst. 2 

Celkem 106 211 0 

 



 

5 
 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

177 97 80 

Komentář: 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního archivu/ prezentačních 
webů za vykazovaný rok 

0 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního archivu/ prezentačních 
webů za vykazovaný rok 

0 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním rolí „Zpracování 
osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a „Zajištění souhlasu osob s nahlížením 
do archiválií obsahujících citlivé osobní údaje“ 

0 

Komentář: Archiv NG nevyužívá e-badatelny/digitálního archivu. 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet:  

Dita Schulmeisterová, Příležitost dělá zloděje: Krádeže uměleckých děl v Národní galerii v Praze 
před rokem 1989 na příkladu dvou trestních kauz, in: Staletá Praha XXXIX, č. 1, 2024, s. 92–
111. 
 
Ladislav Zívr. Deníky 1945–1952, ed. Tomáš Hylmar, Praha, Národní galerie v Praze 2023 
(realizováno 2024), edice Umění v archivu (sv. 8). 

Radka Heisslerová, Myths, Legends and Curiosities in the Biographies of Prague baroque 
Painters, in: Ondřej Jakubec (ed.), An author, Her/His Environment and Artwork. Possibilities 
of Artists’Biographies in the Present Day, Brno – Masarykova univerzita, 2024, s. 103–112. 

 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými institucemi.  

Výčet:  Viz níže. 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet:  

Konference „Umělec a sítě – přátelé, spolupracovníci, zadavatelé zakázek“ (s Ústavem dějin 

umění AV ČR), 30. – 31. 5. 2024, Akademické konferenční centrum, Praha 

Konference „Oldřich Jakub Blažíček mezi érami a institucemi“ (s Ústavem pro dějiny umění FF 
UK), 26. 11. 2024, Národní galerie v Praze 

 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 



 

6 
 

Výčet:  

Radka Heisslerová, Po stopách Petra Brandla – kulturní procházka po Malé Straně, kde Brandl žil a 

působil – procházka v rámci doprovodného programu k výstavě Petr Brandl: Příběh bohéma (14. 

1. 2024) 

Radka Heisslerová, O životě Petra Brandla – přednáška v cyklu NGP Zaostřeno na Petra Brandla 

(18. 1. 2024) 

Radka Heisslerová, Po stopách manýristických umělců v Praze – procházka v cyklu NGP Zaostřeno 

na manýrismus (26. 6. 2024) 

Radka Heisslerová (spolu s Marií Fiřtovou), Přátelské, profesní a společenské vazby umělce a osvícenského 

erudity Jana Quirina Jahna, konference: „Umělec a sítě – přátelé, spolupracovníci, zadavatelé 

zakázek“ (30. 5. 2024, Akademické konferenční centrum, Praha) 

Radka Heisslerová, Jean Claude Monno – Brandlův staroměstský soused a kolega, konference: Petr 

Brandl (5. 2. 2024, NG: Veletržní palác) 

Radka Heisslerová, Život Oldřicha Jakuba Blažíčka v obrazech, konference: Oldřich Jakub Blažíček 
mezi érami a institucemi (26. 11. 2024, NG: Schwarzenberský palác) 

Radka Heisslerová, „Umělec, historik umění, znalec i učitel – přiblížení osobnosti Jana Jakuba Quirina 
Jahna (1739–1802)“ – přednáška pro cyklus „Současný stav bádání“ na Katedře dějin umění FF 
UP v Olomouci (2. 10. 2024) 

 

Exkurze v archivu 

Výčet:  

Exkurze pro studenty Fakulty umění a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 

Labem, obor Kurátorská studia (Tomáš Hylmar), 25. 10. 2024 

Exkurze pro studenty Ústavu dějin umění Filozofické fakulty Univerzity Karlovy (Radka 
Heisslerová), 2. 4. 2024 

 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: 

 
Umění prodat (se). Umělec ve spárech trhu 19. století. Západočeská galerie v Plzni 1. 3. – 2. 6. 
2024 (zápůjčka plakátů)  

Očima Franze Kafky: Mezi obrazem a jazykem, Západočeská galerie v Plzni 5. 6. – 28. 10. 2024 
(zápůjčka plakátu) 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet:  



 

7 
 

Historie.cs, Signováno: Petrus Brandl, Česká televize, 2. 3. 2024 (Radka Heisslerová, Adam 

Pokorný, Andrea Steckerová) 

Archivní tajemství, Česká televize (cyklus dokumentů), 25. 6. 2024 (Zora Jandová, Tomáš 
Hylmar) 

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet:  

Spoluřešitel grantu Památky a společnost v českých zemích mezi lety 1900 a 1960: Profesní a 
osobní strategie ochránců památek ve světle soukromé korespondence, NAKI projekt ve 
spolupráci s Ústavem dějin umění AVČR, Masarykovým ústavem a Archivem AVČR, řešitel za 
NG: Tomáš Hylmar  

Hlavní řešitel výzkumné oblasti Provenience sbírkových předmětů v Národní galerii v Praze 
(1945–1990), Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 
MK ČR (IP DKRVO), řešitelé za Archiv NG: Tomáš Hylmar, Dita Schulmeisterová 

Hlavní řešitel grantu GAČR „Český Vasari“ Jan Jakub Quirin Jahn (1739–1802) a jeho pojetí 

dějin výtvarného umění v Čechách“ (č. 23-05042S, spoluřešitel: Ústav dějin umění AV ČR, v. v. 

i.), řešitelka za NG: Radka Heisslerová 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet:  

Soupis archiválií se vztahem k Indické republice pro Odbor archivní správy a spisové služby MV 
ČR (Čj. MV-43039-1/AS-2024). 

 

Studentské a jiné praxe 

Výčet:  

Student Ústavu dějin umění FF UK, tříměsíční stáž (student PhD.), červen – srpen 2024 

 
Studentka Katedry pomocných věd historických a archivního studia FF UK, třítýdenní stáž 
(studentka Mgr.), prosinec 2024 – leden 2025 

Další 

Výčet: 

 

 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

0 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za vykazovaný rok 

0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 1468 ks 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 0 



 

8 
 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 0 

Komentář:  

Heidelberský kodex, dat. do r. 1574, AA 2015 (59 ks) 

Kniha staroměstského bratrstva malířského, 1490–1582, AA 1208 (195 ks) 

Kniha malířského cechu, 1348–1527, AA 1207 (235 ks) 

Účetní kniha bratrstva novoměstského, 1755–1782, AA 1214 (123 ks) 

Křestní listy z dokladů staroměstského malířského bratrstva, 1597–1774, AA 1215 (86 ks) 

Výuční a propouštěcí listy staroměstského malířského bratrstva, 1595–1747, AA 1217 (70 ks) 

Fotografie dokumentující neoficiální domácí výstavní aktivity v letech 1987–1989, AA 4310 
(593 ks) 

Plakáty výstav Krasoumné jednoty, kresebné návrhy, 1903–1906, AA 4166 (38 ks) 

Plakáty ze Sbírky plakátů, 1902–2001, APL 19 – APL 7020 (69 ks) 

 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 2 

Počet prověřených archivních souborů 10 

- z toho nepoškozených 5 

- z toho poškozených 5 

Charakter poškození zlomy a trhliny, ztracené části na archiváliích včetně 
fotografií  

Komentář: Prověrka vybraných souborů a výběr poškozených archiválií pro restaurování 
(konkrétně viz restaurování). 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky 

č. 645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

Schwarzenberský palác 11. 12. - 18. 12. 2024 18/20, 36/43 

Veletržní palác 8. 2. - 9. 3. 2024 17/23, 34/44 

Komentář:  

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 

ref. ozn./ 

celý AS 

Celkový počet 1 Pražská malířská 
bratrstva (1348-
1782) 

Pražská malířská 
bratrstva (1348-1782) 

NAD 153 

AKP č. 180 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

1 Pražská malířská 
bratrstva (1348-
1782) 

Pražská malířská 
bratrstva (1348-1782) 

NAD 153 

AKP č. 180 



 

9 
 

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

0 0 0 0 

Komentář: AKP, 5. 1. 2024, č. 180 "Pražská malířská bratrstva". 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 

ref. ozn./ 

celý AS 

Datum 
prověrky 

AKP č. 180 Pražská malířská 
bratrstva (1348-1782) 

Pražská malířská 
bratrstva (1348-1782) 

NAD 153 8. 1. 2024 

Komentář:  

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny    

Papírové listiny 2   

Pečeti    

Pergamenové rukopisy    

Papírové rukopisy a tisky    

Spisy (aktový materiál)    

Mapy, plány, technické výkresy    

Grafické listy, plakáty 2   

Fotografický materiál 10   

Vazby archivních pomůcek    

Ochranná pouzdra a desky    

Jiné     

Komentář:  

Osvědčení o vykonání měšťanského slibu, 1915, AA 2925, fond Vojtěch Hynais (1 kus)   

Křestní list (opis) J. V. Myslbeka, 1885, AA 0008, fond Josef Václav Myslbek, (1 kus) 

Plakát Národopisné výstavy českoslovanské, 1895, AA 2925, fond Vojtěch Hynais, (1 kus)   

Fotografie muže od Františka Drtikola, 1912, AA 3040, fond Stanislav Sucharda, (1 kus) 

Soubor fotografií pomníku F. Palackého, 1905-1911, b. d., AA 3040, fond Stanislav Sucharda, 
(7 ks) 

Fotografie Jarmily Novotné-Daubkové, 1987, AA 3719, fond Jiří Kotalík, (1 kus) 

Fotografie plastiky Jiřího Marka, 1985, AA 3719, fond Jiří Kotalík (1 kus) 

Plakát výstavy Exposition intern. des Art décorat – et industr. Modernes – Paříž, duben-říjen 
1925, APL 5 (1 kus) 

 



 

10 
 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

MgA. Barbara Líznerová (Restaurátorský 
ateliér Ústavu dějin umění AV ČR) 

Husova 352/4, Praha 1, 110 00 

BcA. Jana Dřevíkovská (soukromá 
restaurátorka papíru a vzácných tisků) 

Hrubínova 1456/5, Hradec Králové, 500 02 

Komentář: 

 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 12 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 2 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách 0 

Komentář: Průzkumy provedly Chemicko-technologická laboratoř NG v Praze, 30. 4. 2024: 
Schwarzenberský palác, 9. 5. 2024: Veletržní palác; Oddělení hospodářské správy a majetku, 
měsíčně. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 1500 bm + skříně na velké formáty 

            Schwarzenberský palác 700 bm (kartony) + skříně na velké 
formáty (50 zásuvek/5 cm, 51 

zásuvek/12 cm + 4 police/30 cm) 

            Veletržní palác 800 bm (kartony) + Skříně na velké 
formáty (130 zásuvek/5 cm) 

Celková využitá kapacita úložných prostor 

 

697,31 bm + 143 zásuvek/5 cm + 50 
zásuvek/12 cm + 3 police/30 cm 

 

            Schwarzenberský palác 570,53 bm + 48 zásuvek/5 cm + 50 
zásuvek/12 cm + 3 police/30 cm 

 

            Veletržní palác 126,78 bm + 95 zásuvek/ 5 cm 

Celková volná kapacita úložných prostor 802,69 bm + 37 zásuvek/5 cm + 
1 zásuvka/12 cm + 1 police/30 cm 

            Schwarzenberský palác 129,47 bm + 2 zásuvky/5 cm + 
1 zásuvka/12 cm + 1 police/30 cm 

            Veletržní palác 673,22 bm + 35 zásuvek/5 cm 

Celková volná kapacita splňující parametry 
Přílohy č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a 
relativní vlhkost) 

802,69 bm + 37 zásuvek/5 cm + 
1 zásuvka/12 cm + 1 police/30 cm 

Komentář: 

 



 

11 
 

11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet uložených správních trestů 0 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona 0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 

Počet místních šetření v archivu 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci  

Komentář: 

 
 

12 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 

SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo skartační 
řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona 0 

Komentář:  

 
 
 
 
 


